
quarta-feira, 13 de MaiO de 20092
Diário OficialExecutivo  2

ORDENADOR RESPONSÁVEL:SANDRA HELENA MORAIS LEITE
ADITIVOS ANTERIORES_ 1º TA 18/05/06 - 2º TA 22/06/06 
- 3º TA13/07/06 - 4º TA 18/05/07 - 5º TA 16/08/07 - 6º 
TA13/05/08
7º TA 06/11/08
ENDEREÇO DO CONTRATADO: TRAV. CASTELO BRANCO, Nº 
2121,GUAMÁ, BELÉM/PA
DATA DA PUBLICAÇÃO:13/05/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO:  3º
Nº DO CONTRATO: 025/2006
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
RECEBIMENTO DE DUCUMENTOS COM CÓDIGO DE BARRA
FEBRABAN, RELATIVOS A CONTA, TRIBUTOS E DEMAIS 
RECEITAS DEVIDAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 0,50 (POR DOCUMENTO)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:DISPENSA Nº 002/2006
PARTES: IASEP E BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO,POR MAIS 12 MESES
VALOR: NÃO HOUVE ALTERAÇÃO
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10/05/2009 A 10/05/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201.08.122.0125.4534.33.90.39
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA 18/05/2007 - 2º TA 13/05/208
ENDEREÇO DO CONTRATADO: AV. PRESIDENTE VARGAS, Nº 
251, COMÉRCIO - BELÉM/PA
DATA DE PUBLICAÇÃO: 13/05/2009

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DO DIARIO OFICIAL 

Nº31416 DO DIA 12.05.2009
PORTARIA PS Nº. 0480, DE 04DE MAIO DE 2009

Proc. nº. 2008/547087
Valor da Pensão: R$ 399.99
Beneficiário(a): Maria dos Remédios Batista Santana
Ex-Segurado(a): Manoel Correa Santana

PORTARIA PS Nº. 0493 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/120956
Valor da Pensão: R$ 415,00
Beneficiário(a): Regina Souza de Lima
Ex-Segurado(a): Manoel Ferreira de Lima

PORTARIA PS Nº. 0497 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/285119
Valor da Pensão: R$ 622,50
Beneficiário(a): José Casemiro Pereira
Ex-Segurado(a): Mariza de Sousa Pereira

PORTARIA PS Nº. 0749 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2007/410708
Valor da Pensão: R$456,00
Beneficiário(a): Maria José Ferreira
Ex-Segurado(a): Lourival Fernandes Ferreira

PORTARIA Nº 504/2009
PORTARIA Nº. 504/2009, DE 12 DE MAIO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, à servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES, 
Assessor I, Matrícula 57176464/1, referente a seu deslocamento 
ao Município do Acará, no dia 13/05/2009, com objetivo de 
acompanhar a Secretária desta SEDURB, em agendas no 
município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº. TERMO ADITIVO: 7º (SÉTIMO)
Nº DO CONVÊNIO: 015/2005–SEDURB/PARAURBE
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E O MUNICÍPIO DE ITAITUBA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Estabelecer compromisso entre 
as partes signatárias relativamente à execução do Programa 
de Apoio ao Desenvolvimento Municipal e melhoria da Infra-
estrutura Regional do Estado do Pará – PARAURBE, de acordo 

com o Plano de Ação Institucional e de Investimentos (PAII).
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 2.615.051,36 (Dois 
Milhões, Seiscentos e Quinze Mil e Cinqüenta e Um Reais e 
Trinta e Seis Centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do Prazo de Vigência do Convênio nº 015/2005-SEDURB.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 12 (doze) meses, a contar de 
03/12/2008 a 03/12/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.1225.1555 ND: 444051
FONTES DE RECURSOS: 0129 e 0131
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA (Realizar Ações de 
Fortalecimento Institucional no âmbito do Programa), 2º 
TA (Assegurar o cumprimento dos direitos e obrigações 
estabelecidas no Convênio), 3º TA (Realizar Ações do Nível II), 
4º TA (Prorrogação de Vigência), 5º TA (Acréscimo de Valor e 
alteração da alínea “a”, Cláusula Décima do Convênio), 6º TA 
(Acréscimo de Valor).

PORTARIA Nº 499/2009
PORTARIA Nº. 499/2009, DE 12 DE MAIO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½  (meia) 
diária,  a servidora, NAZILDA RODRIGUES PACHECO, Assessor 
Especial II, Matrícula 33111/1, no dia 13/05/2009, ao Município 
do Acará, com objetivo de acompanhar Consulta do BID, para 
contato com algumas famílias atingidas pela Construção da 
Rodovia Perna Sul, no âmbito do Programa PARÁ URBE.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 480/2009
PORTARIA Nº. 480/2009, DE 12 DE MAIO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
E Considerando os termos do memorando nº. 574/2009 – DIP, 
datado de 06.05.2009.
RESOLVE:
Cancelar, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 
(uma e meia) diária, do servidor, ANTÔNIO PEREIRA DA 
COSTA, matrícula, 57190739/1 referente ao período de 06 à 
07/05/2009, concedidas através da PORTARIA Nº. 472/2009 de 
05/05/2009, publicada no D.O.E nº. 31.414 de 06/05/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 500/2009
PORTARIA Nº. 500/2009, DE 12 DE MAIO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 01 e ½  (uma 
e meia) diária,  a servidora, NAZILDA RODRIGUES PACHECO, 
Assessor Especial II, Matrícula 33111/1, no período de  15 à 
16/05/2009, ao Município de Marabá, com objetivo de fazer 
compatibilização do Cronograma Social com o de Engenharia. 
(PAC).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 493/2009
PORTARIA Nº. 493/2009, DE 12 DE MAIO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e Certidão de Óbito nº. 91224, 
Livro C-232, Fl. 124.
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento, em decorrência 
do falecimento da irmã da servidora CLAUDINE SARMANHO 
FERREIRA, matrícula 5859336/2, ocupante do cargo de 
Assessor especial I, lotada nesta SEDURB, no período de 02 à 
09/05/2009, sem reflexo na remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº. 501/2009
PORTARIA Nº. 501/2009, DE 12 DE MAIO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO LEGALMENTE CONFERIDAS.

R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 398/2009, de 13 de Abril de 
2009, Publicada no DOE         nº. 31.398 de 14/04/2009, da 
Servidora ROSEANE FONSECA GASPAR, Mat. 57205942/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 494/2009
PORTARIA Nº 494/2009, DE 12 DE MAIO DE 2009.

Servidor: José de Andrade Raiol
Matrícula: 5195128/2    
Cargo: Secretário de Estado em exercício
Origem: Belém
Destino: Marabá
Dia: 15 a 16/05/2009                             
Nº. de diárias: 1 e  ½ (uma e meia)
Objetivo: Reunir com a Prefeitura local sobre Projeto de 
Drenagem da Cidade Nova, naquele município.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional - em 
exercício

PORTARIA Nº 495/2009
PORTARIA Nº 495/2009, DE 12 DE MAIO DE 2009.

Servidor: Raimundo Nonato Ferreira Janau
Matrícula: 23205215-1   
Cargo: Motorista
Origem: Belém 
Destino: Dom Eliseu
Período: 13 a 15/05/2009                        
Nº. de diárias: 2 e  ½ ( duas e meia)
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB para a técnica desse 
Departamento que irá ao referido município, com objetivo de 
desenvolver atividades relativas ao Projeto de Regularização 
Fundiária.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº 496/2009
PORTARIA Nº 496/2009 DE 12 DE MAIO DE 2009

Servidor: Roberta Cavalleiro de Macedo
Matrícula: 54180536/2   
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Dom Eliseu
Período: 13/05 a 15/05/2009    
Nº. de diárias: 2 e  ½  (duas e meia)
Objetivo: Desenvolver atividades relativas ao Projeto de 
Regularização Fundiária.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº 497/2009
PORTARIA Nº 497/2009, DE 12 DE MAIO DE 2009.

Servidor: Ana Suely Maia de Oliveira
Matrícula: 05539404/2
Origem: Belém
Dia: 13/05/2009
Cargo: Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional
Destino: Acará
Nº. de diárias: 1/2 (meia)
Objetivo: Transferência de deslocamento da servidora acima 
citada que estaria se deslocando para o município de Acará 
no dia 07/05/2009, conforme PORTARIA Nº. 469/2009 do dia 
05/05/2009, publicada no DOE nº. 31.412 do dia 06/05/2009, 
tendo sido a viagem transferida para o município de Acará, para 
o dia 13/05/2009.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº 498/2009
PORTARIA Nº 498/2009, DE 12 DE MAIO DE 2009.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 487/2009, de 07/05/200, 
publicada no DOE nº 31415 de 11/05/2009, da servidora 
Roberta Cavalleiro de Macedo, matrícula: 54180536/2.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº 503/2009
PORTARIA Nº 503/2009, DE 12 DE MAIO DE 2009.

Servidor: Daniel Andrade Lima
CPF: 581.071.852-34
Origem: Belém
Dia: 15/04/2009
Cargo: Secretário de Gabinete
Destino: Acará
Nº. de diárias: 1/2 (meia)
Objetivo: Transferência de deslocamento do servidor acima 
citada que estaria se deslocando para o município de Acará 
no dia 06/05/2009, conforme PORTARIA Nº. 473/2009 do dia 


